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Úvod

Účetní závěrka se svými výkazy neodmyslitelně patří k zakončení každého účetního

období u všech podniků vedoucích účetnictví. Tyto společnosti, zapsané v obchodním

rejstříku, ji využívají nejen pro své interní potřeby, kdy poskytuje cenné informace

managementu a zaměstnancům, ale zároveň ji povinně (ze zákona) zveřejňují ve sbírce

listin obchodního rejstříku a údaje v ní obsažené mají posléze k dispozici rovněž

věřitelé, zákazníci, investoři, konkurenční podniky a další externí uživatelé. Výkazy

účetní závěrky by měly obsahovat základní informace o společnosti a zároveň

poskytovat jejich čtenářům věrný a poctivý obraz o finanční situaci a celkovém

hospodaření s majetkem podniku během daného účetního období, ke kterému je účetní

závěrka sestavována. Správnost sestavení těchto výkazů bývá dobrovolně a za jistých

podmínek i povinně ověřována pomocí nezávislého externího auditora, který má za úkol

vyjádřit svůj odborný názor na danou účetní závěrku.

Předkládaná bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část vychází především z odborných pramenů, ze kterých jsou čerpány ty

nejdůležitější poznatky, týkající se dané problematiky. První kapitola stručně

charakterizuje účetní uzávěrku, odlišuje ji od účetní závěrky a vyjmenovává činnosti,

které ji předcházejí. Stěžejní, druhá kapitola se podrobně věnuje účetní závěrce a jejím

základním aspektům. Nechybí zde právní předpisy, rozsah sestavení a druhy účetní

závěrky, přehled povinných i dobrovolných účetních výkazů, audit a další povinnosti

s účetní závěrkou spojené.

Praktická část pak navazuje analýzou výkazů účetní závěrky konkrétní společnosti. Pro

tuto bakalářskou práci byla vybrána firma LINDSTRÖM s.r.o., která se specializuje

na pronájem a servis pracovních oděvů a rohoží a příští rok oslaví již 20 let své

působnosti v České republice. Třetí kapitola začíná představením této společnosti,

včetně popisu předmětu její činnosti a účetního systému, který používá při evidenci

svého podnikání. Následuje již samotný rozbor účetních výkazů za rok 2013, další

podkapitola se věnuje výroční zprávě obsahující mj. zprávu nezávislého externího

auditora, která je na konci třetí kapitoly podrobně analyzována. Čtvrtá kapitola obsahuje

představení a výpočty čtyř skupin základních poměrových ukazatelů finanční analýzy.
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Cílem této bakalářské práce na téma „Účetní závěrka a audit vybrané společnosti“ je

teoreticky charakterizovat jednotlivé části účetní závěrky a poté je prakticky analyzovat

ve vybrané společnosti. Dalším cílem je rovněž zjistit a zhodnotit finanční situaci

vybraného podniku za uplynulé účetní období pomocí jednoduché finanční analýzy,

včetně doporučení a návrhů na zlepšení.
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1 Účetní uzávěrka

Účetní uzávěrka a účetní závěrka jsou dva pojmy, které spolu úzce souvisí a velmi často

bývají zaměňovány jeden za druhý. Proto je nutné oba pojmy rozlišit a specifikovat,

čemuž se věnuje první část této kapitoly. Druhá část má za úkol stručně objasnit

činnosti účetní uzávěrky, bez nichž by účetní závěrka nemohla být řádně sestavena.

1.1 Účetní uzávěrka vs. účetní závěrka

Účetní uzávěrkou se rozumí uzavření veškerých účtů hlavní knihy a následné zjištění

výsledku hospodaření, tj. zisku nebo ztráty, za dané účetní období. Tento proces

zahrnuje zaúčtování inventarizačních rozdílů a změn v ocenění majetku a závazků.

S uzávěrkovými činnostmi souvisejí také všechny operace, zajišťující aby do účetního

období byly zahrnuty náklady a výnosy, související věcně a časově s tímto obdobím. Je

potřeba zároveň provést přepočtení majetku a závazků v cizí měně na měnu domácí

pomocí kurzu, který je stanoven k rozvahovému dni, a poté vyčíslit kurzové rozdíly.

Smyslem účetní uzávěrky je zabezpečit věcnou správnost a úplnost účetních údajů

tak, aby účetní závěrka, sestavená z těchto údajů, podávala věrný a poctivý obraz

obsahu účetnictví a finanční situace dané účetní jednotky. Účetní uzávěrka bývá

v odborné literatuře mnohdy uváděna jako úvodní část při sestavování účetní závěrky.

Účetní závěrka je veřejně přístupný dokument, ze kterého získávají potřebné

informace nejen vlastníci podniku, ale také obchodní partneři, věřitelé, zaměstnanci,

konkurence apod. Tyto informace musí být správné, úplné a nezpochybnitelné.

Sestavení účetní závěrky je tedy potřeba věnovat náležitou pozornost, protože správné

sestavení je jednou ze zásad účetnictví a bez něj není účetnictví úplné.

Ve větších podnicích s účetním oddělením o několika osobách je vhodné sestavit vnitřní

směrnici s časovým a personálním rozvrhem. V této směrnici se vymezí pravomoc

a odpovědnost konkrétních pracovníků za včasné dodržení limitů pro dílčí uzávěrkové

a závěrkové operace. Při její tvorbě je třeba pamatovat na to, že účetní závěrku tvoří:

 přípravné práce, zabezpečující věcnou správnost a úplnost účetních údajů,

 účetní uzávěrka,

 sestavení účetní závěrky,

 následné povinnosti spojené s účetní závěrkou.
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1.2 Příprava na účetní uzávěrku a její realizace

Přípravné práce, předcházející samotnému uzavírání účtů hlavní knihy, se skládají

z těchto procesů:

 inventarizace majetku a závazků,

 závěrečné operace u zásob,

 odpis pohledávek,

 tvorba opravných položek,

 kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů,

 zaúčtování kurzových rozdílů,

 tvorba rezerv,

 zaúčtování dohadných položek,

 zaúčtování splatné a odložené daně z příjmů,

 sestavení daňového přiznání.

Po zaúčtování všech účetních případů daného účetního období může účetní jednotka

přejít k účetní uzávěrce. Při uzavírání účetních knih podnik nejprve zjistí obraty stran

Má dáti a Dal jednotlivých syntetických účtů a posléze základ daně z příjmů. Následně

zaúčtuje splatnou a odloženou daňovou povinnost, případně i rezervu na daň z příjmů.

Konečné stavy nákladových/výnosových účtů jsou převedeny na vrub/ve prospěch Účtu

zisků a ztrát. Konečné stavy aktiv/pasiv jsou naopak převedeny na vrub/ve prospěch

Konečného účtu rozvažného. Výsledek hospodaření se rovná rozdílu celkových

výnosů a nákladů z Účtu zisků a ztrát a připisuje se ve prospěch Konečného účtu

rozvažného.

Na základě údajů z Konečného účtu rozvažného a Účtu zisků a ztrát je podnik schopen

sestavit účetní závěrku. Konečný stav rozvažný informuje o stavu aktiv a pasiv dané

účetní jednotky a je podkladem pro sestavení rozvahy. Účet zisků a ztrát oproti tomu

informuje o stavu nákladů a výnosů daného podniku včetně toho, jakým způsobem byl

vytvořen dosažený výsledek hospodaření. Zároveň je tento účet podkladem pro

sestavení výkazu zisku a ztráty. [4]
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2 Účetní závěrka

Účetní závěrka představuje sestavení účetních výkazů, které vypovídají o stavu

a vývoji financí podniku, a zároveň poslední pomyslnou etapu účetnictví v rámci

daného účetního období. Tato kapitola objasňuje a specifikuje jednotlivé typy účetní

závěrky podle rozsahu sestavení, druhu, obsahu atd. Nejprve je ovšem důležité

vyjmenovat základní právní předpisy, které celou tuto problematiku usměrňují.

2.1 Právní regulace účetní závěrky v ČR

Účetní závěrku upravují v České republice především tyto dva předpisy:

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon“),

 Vyhláška č. 500/2002 Sb. (dále jen „vyhláška“).

Třetí část zákona (konkrétně § 18 až § 23b) je věnována účetní závěrce a vymezuje její

obsah, náležitosti, rozsah sestavení atd. Stanovuje také kritéria pro povinnost ověření

účetní závěrky auditorem a sepsání výroční zprávy, způsoby zveřejňování účetní

závěrky a další.

Vyhláška k tomuto zákonu provádí některá jeho ustanovení a specifikuje rozsah

povinností při sestavování účetní závěrky v plném nebo zjednodušeném rozsahu, včetně

rozdílných požadavků na povinné účetní výkazy.


[…]


Během této analýzy se vycházelo především z účetních výkazů společnosti

LINDSTRÖM s.r.o., o které se opírá v podstatě celá práce. Zkoumaná účetní závěrka

byla finančním oddělením sestavena řádně a v plném rozsahu pro účetní období končící

k 31.12.2013, a následně zveřejněna ve sbírce listin obchodního rejstříku. Obsahuje

celkem čtyři účetní výkazy (rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích,

přehled o změnách vlastního kapitálu) a přílohu k účetní závěrce. Součástí je také

výroční zpráva, ve které se mj. nachází zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

a zpráva nezávislého auditora.

Vybraná společnost je každým rokem povinna nechat svoji účetní závěrku ověřit

nezávislým externím auditorem. Audit účetní závěrky za rok 2013, který provedl

statutární auditor Ing. Ladislav Šauer, pracující pro Deloitte Audit s.r.o., ověřoval

jednotlivé výkazy účetní závěrky, zprávu o vztazích mezi propojenými osobami

a výroční zprávu. V konečném výsledku dopadl tento audit v pořádku, až na pár

nesrovnalostí v účetní závěrce, týkajících se účtování pracovních oděvů, které by měly

být finančním oddělením společnosti co nejrychleji napraveny v zájmu zachování

důvěryhodnosti účetní závěrky a informací v ní obsažených.

Důležitou součástí praktické části této bakalářské práce byla také analýza finanční

situace společnosti LINDSTRÖM s.r.o., během které proběhly výpočty základních

poměrových ukazatelů nejen pro sledovaný rok 2013, ale rovněž pro předchozí účetní

období 2012 kvůli následnému porovnání. Jak z výsledků této analýzy vyplývá,

společnost se zdá být dostatečně rentabilní a schopná splácet své závazky, rizika nebyla

zjištěna ani v oblasti finanční stability. Jediným výrazným nedostatkem je příliš vysoká

průměrná doba inkasa krátkodobých pohledávek, která by pro dobro společnosti měla

být snížena. V dnešní době jsou ovšem konkurenční boje na denním pořádku v téměř

každém odvětví podnikání a firmy dělají vše pro to, aby si udrželi své drahocenné

zákazníky. Vybraná společnost je ke svým odběratelům velmi benevolentní a zatím se jí
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to vyplácí, nicméně neměla by tento stav podcenit a měla být své zákazníky alespoň

pravidelně prověřovat.

V roce 2012 byla dokončena rozsáhlá výstavba nového servisního centra v Žebráku

a z výsledků finanční analýzy je již následující rok patrné, že toto rozšíření prádelny

slaví své první úspěchy. Společnosti se povedlo navýšit výnosy při současném snížení

nákladů, celkový zisk oproti předcházejícímu roku výrazně vzrostl. Zároveň začala

úspěšně splácet úvěr své mateřské společnosti, poskytnutý na tuto výstavbu, a vlastní

zdroje financování majetku rázem převládají nad cizími. Finanční analýza však

proběhla pouze povrchově, a aby měla opravdovou vypovídací schopnost, musela by

být provedena podrobněji a za delší časové období, což by mohlo být námětem pro

další, rozsáhlejší zkoumání.

Celkově mohu konstatovat, že společnost LINDSTRÖM s.r.o. má příznivý výsledek

hospodaření, který vypovídá o kvalitním vedení celé firmy, a srdečně jí proto přeji, aby

si tuto prosperitu uchovala i do dalších let podnikání. Za vyzdvihnutí stojí i fakt, že tato

společnost sestavuje a zveřejňuje v rámci své účetní závěrky veškeré výkazy, povinné

i dobrovolné, což je v dnešní době velmi neobvyklé.
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Abstrakt

ŽEMLIČKOVÁ, Kristýna. Účetní závěrka a audit vybrané společnosti. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2015

Klíčová slova: účetní závěrka, účetní uzávěrka, audit, finanční analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na účetní závěrku a činnosti související s jejím

sestavením. První, teoretická část obsahuje stručný popis účetní uzávěrky a výčet

přípravných prací, které jí předcházejí. Následuje podrobná charakteristika účetní

závěrky, včetně právních předpisů, rozsahu sestavení a druhů účetní závěrky, přehledu

povinných i dobrovolných účetních výkazů, auditu a dalších povinností, souvisejících

s účetní závěrkou. Druhá, praktická část se věnuje analýze účetní závěrky ve vybrané

společnosti LINDSTRÖM s.r.o., včetně rozboru zprávy nezávislého auditora. Závěr této

bakalářské práce obsahuje finanční analýzu základních poměrových ukazatelů a celkové

zhodnocení rozboru účetní závěrky, které je doplněné o doporučení a návrhy na zlepšení

stávající finanční situace zkoumané společnosti.

Abstract

ŽEMLIČKOVÁ, Kristýna. Financial report and audit of selected company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 p., 2015

Keywords: financial report, closing the books, audit, financial analysis

This bachelor thesis is focused on the financial report and activities related to its

preparation. The first, theoretical part provides a brief description of closing the books

and a list of preceding preparatory work. There is also a detailed description of the

financial report, including legislation, the extent of preparation and types of financial

report, review of mandatory and voluntary financial statements, audit and other duties

related to the financial report. The second, practical part contains an analysis of the

financial report of the selected company LINDSTRÖM s.r.o., including an analysis of

the independent auditor’s report. At the end of this thesis there is a basic financial

analysis and overall evaluation of the analysis of the financial report, which is followed

by recommendations and proposals for improving the current financial situation of the

selected company.