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Jméno studenta:
Studijní obor/zaměření:
Téma bakalářské práce:

FAKULTA EKONoMICKÁ
Katedra KFU

Akademický rok 2014/2015

Krisdna Žemličková
Podniková ekonomika a management/FUč
Účetní závěrka a audit vybrané společnosti

Hodnotitel-oponent: //y í,,",,, ťc,,/,h,.,1-

Podnik_ firma: /n11 {,.'iy1 l/oreic.'lt,'Junr n JÚ [t*, /1 r 7 r u / r lr/to,, / i'7L/ +

Kritéria hodnocení: (1 nej|epší' 4 nejhorší' N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teorďiclcý ziťr.l'ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F') Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, uroveň souknu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení a práce s informacemi
K) Z6věry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přistup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zpráce

Nawhuji klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného ktasifikačního stupně:2

Zadini práce je plně respektováno a naplněno. odborná úroveň práce splňuje požadar'k1,. které jsou
kladeny nabakalářskou práci. V postačujícím rozsahujsou vyržity znalosti získané studiem
dostatečného rozsahu vybrané litaratury českých renomovaných autorů i literatury zahraniční.
Autorka si výborně poradila s hodnocením konkrétní ťrrmy a rozborem její účetní ávěrky.
Práce je pečlivě a vzorně zpracovaná i z formálního hlediska. Práce je doplněna přehlednýml graý a
tabulkami' Bylo by vhodné použít ji jako studijní materiál pro studenty oboru účetnictví, lryborné
využití by bylo i pro studenty 4. ročníků obchodních akademií.
Doporučuji k obhajobě.
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ot'ízky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

|/ Covtls vedlo k zívěru, žeýkazzisku a ztráLty je významnější závěrkoý výkunežroanha?
str. 17 BP
2/ Položkou vlastního kapitalu je v roce 20|3 i zíkonný rezemm fond. K jaké změně došlo od
L.Í.2014?
Jak byste doporučila tuto mtěnu v položce rezervní fond účetně řešit' kdo o tom může rozhodnout?

V Plzni, dne 1l.května 20l5 Podpis hodnotitele

Metodické poznfunlv:

' K]iknutím na pole vy'berte požadovaný kvalifikační sqpeň.
. Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační snpeň" ďwodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
, otirxy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtři otázkl.

Posudek ďevzdejte vyištěný oboustrenně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do terminu s{anoveného katedrou
(viz suánky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezloánt originátu).